
 

 

 
 

Kårings information 
Hvordan foregår kåringen ved Irish Cob Denmark?  
I forhold til andre forbund, som vi er vant til i Danmark, så er kåringer hos Irish Cob Denmark 
delt op i eksteriør bedømmelse og championsklasse (Forningen følger Irish Cob Ireland 
retningslinjer). 
 

Al ophold, under arrangementet, er på eget ansvar. 
 
Ved eksteriørbedømmelse er der fokus på racetype, skridt, trav og bevægelserne i helhed, derfor 
vil der kun være fremvisning for hånd via mønstring på en trekantbane samt fast bund.  
Dette betyder også, at din hest ikke skal slippes løs, foran dommerne, under besigtigelsen.  
Hestenes trivsel er højprioritet hos os, så for at mindste det stress det giver, når hestene jages 
rundt, undlades dette. Dette er for både din og hestens sikkerhed og vi ønsker at alle skal have 
en dejlig dag og have en god oplevelse med hjem.  
Der er ikke måler og dyrlæge, som skal se hesten før selve kåringen.  Bestyrelsen vil tage evt. 
tests, under indtjekning. Dommere vil foretage måling af din hests stangmål og pibemål, se 
din hest på fast bund (Dog ikke føl/plage) og mønstring i ridehus. Måling og hård bund vil finde 
sted lige ude foran ridehuset.  
 
Pas for alle udstillede heste skal afleveres til sekretariatet, da passet skal opdateres ved Irish 
Cob Finland. Ejer/Udstiller vil få udleveret et dokument fra bestyrelsen på at hestens pas er 
indsendt til opdatering. Hestens pas vil sendes retur til ejer efter opdatering.  
  
For alle tilmeldte hingste vil der være mulighed for at fremvise sin hingst enten løs, under 
rytter eller noget helt tredje. Bestyrelsen vil kontakte alle tilmeldte hingsteejere og forhøre 
omkring ønske for dette. Det tænkes at hver hingst har 10 minutter til at fremvise det de 
ønsker. Se tidsplan for hvornår på dagen dette vil finde sted.    
 

På grund af sikkerhed skal alle fremvisere/mønstreren, under al fremvisning/mønstring 
af hest, bære ridehjelm.  

 
Hingste skal, fra deres 2. leveår, føres i trense med bid. Dette gælder under al 

håndtering, udenfor boksen.  
Øvrige heste skal, fra deres 3. leveår, føres i trense med bid. 

  
Så hvis du og din hest er uerfarne, så træk blot vejret. Det hele er stille og roligt, der er også 
hjælp at hente og vi stræber efter, at både du og især din hest, får en god oplevelse med hjem 



 

 

i bagagen. Hvis du har behov for en ekstra hånd, til at drive din hest frem, er det i orden at 
have egen hjælper med, til at løbe bagved. Husk at hjælperen skal være i sikker afstand.  
 
Elite status 

Heste på 3 år og derover, der ved sin bedømmelse, opnår 1.Grade, samt opnår nok point vil 
automatisk blive kåret Elite på dagen. Hvis din hest opnår point nok, til at blive kåret i en Elite 
klasse, vil den blive inviteret med til Championklasse kåring ved næste kåring. 
 

Champion kåring 

I Championklassen er der fokus på eksteriør og alle gangarter, som vil være en del af den samlede 
helhedskarakter. Det betyder, at ved en champion kåring er fokus på hestens gangarter. For at 
komme i Championklassen kræves det at hesten udtages til dette ved tidligere kåring, hvor den 
har opnået Elite status.  
Ifbm. Championklasse vil man også blive bedømt i Elite-graduated klasse, hvor man skal fremvise 
hesten enten under rytter, for hånd, for vogn, lange liner eller kan slippes løs i ridehallen.  
 

Føl/Plage bedømmelse 

Under bedømmelsen af føl og plage over 6 måneder til hestens 3. leveår, er bestyrelsen blevet 
enige om at alle fremviste føl og plage er i ridehuset på samme tid. Således kan det muligvis 
mindske eventuel stress af at være alene i byen, og de unge heste kan finde lidt tryghed i 
ridehuset, sammen. Hvis man ikke ønsker andre heste i ridehuset under fremvisningen, kan man 
altid henvende sig til bestyrelsen omkring dette eller hvis man ønsker en anden støttehest i 
ridehuset  
 
Oprangering 
Der vil være oprangering efter hver endt klasse, således at din hest skal færrest mulige gange ud af 
sin boks. Det tænkes at hver enkelt fremvisning muligvis tager mellem 10-15 minutter pr. hest, 
hvor hver enkelt hest færdiggøres med det samme.  
Hvis din hest bliver klassens vinder, skal den senere være med i kampen om Best in Show.  
Ved oprangeringen, vil du få udleveret gave og din roset. Det er også her du vil få at vide om din 
hest er udtaget til Best In Show.  
  

Best In Show 

Vinderhesten fra hver klasse, bedste føl/plag, vallak, hingst og hoppe, er med i Best In Show. Som 
vil være en klasse for sig selv og tages efter alle klasser er fremvist, dermed senere på dagen, se 
tidsplan for ca. tid.    
 
Foto 
Der vil blive taget opstillingsbilleder, om morgenen (se tidsplan for hvornår du skal have taget 
billeder) Selvom du måske ikke ønsker om at være med i resultatkataloget, ønsker vi at have et 
billede til internt brug, hvis ikke du ønsker dette kontakt venligst foreningen på mail: 
irishcobdenmark@gmail.com 

mailto:irishcobdenmark@gmail.com


 

 

Der er dog også mulighed for at få taget billeder med ens roset, præmie eller hvad man lyster, 
sidst på dagen. Vi gør dog opmærksomme på at holde god afstand for at undgå problemer 
mellem hestene. Lokation for opstillingsbilleder meldes ud på dagen.  
Fotografen vil desuden forsøge at tage billeder af alle heste under selve kåringen.  
 
Husk også at have foder, spande og diverse fornødenheder med til din hest        
 
 

Al ophold, under arrangementet, er på eget ansvar 
 
Vejledende mønstringsregler for heste 
Formålet er at præsentere hesten på en sådan en måde, at den i stilstand og under 
bevægelse tager sig bedst muligt ud. 

- Mønstreren skal være klædt og optræde diskret, så opmærksomheden koncentreres 
om hesten. 
Ridepisk kan evt. føres i venstre hånd. OBS! Unødig afstraffelse af hesten kan resultere 
i bortvisning. 

- En hjælper, udstyret med pisk er tilladt, men hjælperen skal optræde diskret. 
- Mønstringen foregår på en trekantbane med sidelængde på ca. 30 m. Dommerne 

placeres ved den ene vinkelspids. Se billede nedenunder.  

Mønstringen foregår i nedenstående rækkefølge: 
• Der traves ind mod dommerne. 
• Hesten opstilles ca. fem meter fra dommerne med den manfrie side mod dommerne. 

Hvis hesten har dobbeltman fremvises venstre side af hesten.  
• Efter dommernes anvisning vises hesten i skridt på halv trekant (halv længde af siden) 

og derefter i trav på hel trekant. Se billede nedenunder. 
• Når hesten er opstillet, træder mønstreren ud til siden, og står skråt foran hesten i ca. 

en arms afstand og med front mod hesten. 
• Ved opstilling af hesten holdes tøjlen med den hånd længst væk fra dommerne og i 

passende afstand fra bidet, ca. 30 cm. 
• Ved fremføring af hesten i skridt samles tøjlerne i højre hånd. Hestens skridt bør være 

rolig og naturlig, rent firtaktet og så jordvindende som muligt. Hesten bør bære sin hals 
naturligt og fremføres på en lige linje (de samsidige ben bør gå i samme spor). 

• Alle vendinger gøres højre om, og så korte som muligt. Under vendingerne holdes 
venstre hånd i højde med hestens venstre øje. 

• Ved fremføring af hesten i trav fortages vendingerne i skridt. Snarest efter vendingen 
skal hesten være i ren totaktet, og naturligt jordvindende trav. Hesten skal bære sin 
hals naturligt og fremføres på lige linje. 

• Hvorefter hesten igen opstilles foran dommerne, som ved første opstilling.   
• Dommerne vil under mønstringen besigtige hesten.  
• Efter at dommerne takker for fremvisningen, traves der mod udgangen 

 
  



 

 

OBS!  
Hesten skal stå åben mod dommeren, d.v.s. når den manfrie side f.eks. venstre side af 
hesten, skal forbenene enten være parallelle eller have venstre forben en smule længere 
fremme end det højre forben. 
Venstre bagben bør stå bag ved højre, set fra siden. 
Hesten skal støtte naturligt på alle fire ben. D.v.s. at hestens vægt er fordelt lige på alle 4 ben, 
så hesten ikke står med det meste af dens vægt på enten forben eller bagben.  Holdningen af 
hestens hoved og hals skal være naturlig, men vær opmærksom på at hesten ikke står og 
hænger med hovedet eller har fokus på andet end mønstreren.  
 

 
 


